acompanhado do respectivo histórico escolar. 

11.13.4 Para curso de Técnico em Agente Comunitário de Saúde será válido APENAS 
CERTIFICADO, devidamente registrado, expedido por instituição reconhecida pelo Ministério da 
Educação (MEC), como carga horária mínima de 1200 (mil e duzentas horas), conforme Catálogo 
Nacional de Cursos Técnicos do MEC. 

11.14 Caso o certificado não ateste que o curso atende às normas estipuladas no item anterior, o 
candidato deverá solicitar à instituição responsável pela oferta do curso uma declaração atestando que